Alii intemperiei cerebri frigidæ causam apoplexiæ tribuentes, si considerarent nudam intemperiem, quæ summum gradum non in instanti, sed successivè adipiscitur, non tam citò actiones omnes tollere neque tam subito corrigi posse, convenientibus enim adhibitis remediis, citò interdum affectus hic desinit, hæc, inquam, si paulò accuratius expendere, brevi suæ valedicerent opinioni.

Obstructionem ventriculorum cerebri ab humore viscido & crasso ortam, *alii* accusant; verùm experientia anatomicâ constat, in ventriculis cerebri veriorum apoplexiâ extinctorum nihil repertum, eoque ab humoribus ejusmodi prorsus immunes fuisse, de quo videatur *Fernelius lib. 2. de abditis rerum causis*. Ulterius hanc opinionem redarguit hydrocephalo laborantium insignis & maxima cerebri cavitatum ab humore repletio, nihil interea plerumque apoplecticis sentientium.

Fernelius causam in compressione arteriarum, plezum retiformem, seu rete mirabile constituentium, rejicit, experientiaque hanc suam stabilire conatur sententiam. Sed quicquid sit, licet concedam, interdum obstrui vel comprimi posse hæc vasa, cerebrum tamen omni debito que pro consuecendis spir. animalibus sanguine minimè defraudatur, cum alia adhuc supersint vasa sanguinem sufficienter advehentia, nempe arteriæ vertebrales.

Gregorius Nymmanus apoplexiam ortum trahere ab obstructione torcularis arbitratur, cum tamen ejus officium non sit, sanguinem cerebro asserre, sed potius advehere, ita ut venæ, non arteriæ fungatur officio, insuper adesset arteria cervicalis, adessent arteriæ plezum retiformem constituentes, quæ cerebro, sanguinem apportando, sufficienter providerent. Posset igitur & Nymmano concedi, apoplexiam interdum ex obstructione torcularis oriri, ob impeditam scilicet sanguinis circulationem, verùm eò, quò vult Nymmanus, modo fieri non credo. Alii dictas observantes difficultates provenire dicunt ex stagnatione sanguinis in vasis sanguinem cerebro adducentibus, cui sententiæ favere videtur *Dn. D. Mezgerus in Dissert. Medic. Anatom. 3. de flux. & reflux. sang. pag. 29. 30.* Huic sententiæ & ego subscribo, quod scilicet sæpillimè inde generetur atrox hoc malum, prout ex seq. patebit. *Plu-*

res Auctorum hic adducere opiniones chartularum harum angustia non concedit.

Causam igitur immediatam apoplexiæ posui spir. animal. stagnationem. spir. n. animalis ad motum & sensus perficiendos in continuo motu & influxu sit necesse est. Ad hoc verò requiritur motor perpetuus & via libera; Horum alterutrum vel utrumque, si simul subitoque lædatur, apoplexia præsto est.

Considerabimus itaque primò motorem, ejusque in hoc affectu vitia, postmodum viam ejusque obturationem, aliaque eidem affinia. Quò verò hæc omnia fiant planiora, de generatione, naturâ & motu spir. animalis pauca quædam erunt præmittenda.

Generationem verò spir. animal. modo sequenti fieri, mihi persuadeo: sanguis si per arterias capillares, unicâ saltē tunicâ dotatas, cerebrum transit, spir. vitæ sanguinis partes cerebri substantiam, corticalem præprimis penetrant, relictis partibus crassioribus a quosis aliisque heterogeneis, haud aliter ac spir. vini in destillatione transit spongiâ alio imbutâ.

Naturam spir. animalis quod concernit, vini spiritui vel cuicumque alteri simillimum esse arbitror, id quod præter alia generatio modò proposita & restitutio indicant. Consumpti enim ab exhibitio spir. volatili facillè reparantur: Videatur *Timæus in respons. Med. pag. 10.* statuens, spiritus constare in sale volatili spirituoso, usque acidum aversissimum esse: Ubi tamen notandum eum spiritui vini similem non esse prout est in forma liquoris, sed halitus & vaporis, tum enim expansus ac mobilis existit, & quemadmodum parva quantitas spir. vini in halitus resoluti totam cucurbitam & alembicum cum vase recipiente in destillatione implet, imò per tenuissimas rimas cum impetu erumpit, ita & spir. animales cerebrum, nervos & musculos subito adimplent.

Eos verò halituosa forma suas perficere operationes, ex dicendis elucescet: Cùm calidus effumansque sanguis cerebro communicatur, tum halitus spirituosus id penetrant, inque halituosa forma à calore, tanquam subtilissimi spiritus, conservantur, atque ad partes corporis, expansione & motu per spinalem medullam & nervos deferuntur: Cerebrum enim cum spiritali medulla multis vasis sanguiferis repletum est, nervosque concomitantur, arteriæ, à quarum calore continuo foventur, facillèque in forma halituosa conservantur. Unde, ut experientia docet, si partes corporis admodum refrigerantur & humectantur, spiritus hi cōcreverunt, (similiter ac spir. vini in alembico impositis lintæis madidis) & partes ad motum & sensum redduntur ineptæ & resolvuntur: Hi enim spiritus, cum omnibus corporis partibus sensum & motum largiri debeant, motu satis celeri præditi sint necesse est, quo voluntatis in motu potens ac celerissimum exequantur arbitrium, sensationesque externas citissimè ad cerebrum deferant: Spir. volatilis, si expansus ad hæc omnia aptior erit, tum enim citò & facillè transire nervos expandere musculos, & resiliere in sensatione poterit, quæ à coagulato simili modo perfici nequeunt.

Modus autem motus hujus talis est: Halitus isti spir. volatilis, si in cerebro dispersi & expansi sunt, propellantur non tantum expansione, sed & cerebri motu per spinalem medullam, cæterosque nervos ad omnes corporis partes. Ad motum verò hunc propriâ facultate edendum cerebrum ineptum esse, fabrica ejus satis superque testatur. Meningibus motum cerebri qui attribuit, experientia refutantur, ablata enim magnâ cranii parte & ipsis meningibus, motum tamen cerebri observavit *Riolanus* in ovo. Motus enim ille qui in cerebro deprehenditur & manifestè quidem in infantum recens natorum & vulneratorum, pulsuum motui respondet, pulcherrimè in demortuorum cerebro repræsentari potest: Cranio nempe prius ablato, quo cerebrum suis meningibus vestitum in conspec-

tum veniat, crassam quoque meningem removere proficuum foret, tum enim cerebrum tenui solum meninge tectum mæandros intestinorum quasi repræsentabit. His ita paratis, si insilentur arteriæ carotides in collo, per distinctos pulsus egregium edet spectaculum; singulis namque inflationibus non solum arteriæ inflantur & attolluntur; sed & integra massa cerebri moveretur & intumescit, quolibet inflationis ictu, sic quoque apertis ventriculis lateralibus, si ramus arteriæ jugularis plexum constituens choroidem, insiletur, tremulum visusque jucundum exhibebit motum, unâ etiam movebit partes quasdam adjacentes, præsertim glandulam pinealem.

Ex hoc pulsatili universo cerebro communicato motu, arteriarum beneficio, spir. animale in motu versari & in nervos propelli suspicor. Dum enim cerebrum tam artè à cranio circumdatum sit, ut in multis cranis, vice arteriarum exscriptæ quasi extant, fieri aliter nequit, quin per motum & appulsam sanguinis cerebrum intumescat, cum ulterius, ob accuratam cranii adjacentiam, propelli nequeat, ipsius substantia movendo & dilatando prematur, & consequenter spir. animal. exprimantur in suos canales & nervos. Arteriæ verò spinalem medullam & nervos undique concomitantes, præterquam quod calore eos expandant, continuo quoque motu pulsatili eorum motum promovent.

Moveri autem spir. animal. continuo illo motu & calore sanguinis in cerebro ejusque appendicibus, ex eo constare videtur, quod quoties impediatur sanguinis ad cerebrum partesque sensiles motus, toties deperent, omnes actiones animales labefactentur & tollantur.

Quemadmodum videre licet in strangulatis, in quibus in momento fere omnes sensus tam interni quam externi, motusque animales cessare solent, quorum historias quasdam collegit *Wepferus in exercit. de loc. aff. in apoplex.* quarum illa præ cæteris memorabilis existit de Anglia suspensa, Medicorum verò ope restituta: Hujusmodi notatu dignam recenset historia *Helmontius* de curiolo quodam Astrologo lib. de *Lithiâ* cap. 9.

In morbis syncopiticis, cum motus sanguinis & pulsus suspenduntur, animales etiam actiones labefactantur & tolluntur, non autem functiones animales subito abolentur, quod ob impeditum sanguinis influxum, spir. animal. suo destituantur & frustrentur alimento, tum enim lentè labefactantur ejusmodi actiones, donec tandem successivè consumptis spiritibus descendent; hoc autem non fit in illis sanguinis stagnationibus sed deperentè, alia igitur subitaneæ hujus abolitionis functionum querenda ratio, disca scil. cessatio motus. Cessante enim in cerebro pulsatili motu, cessat, ab impedito sanguinis influxu, calor, spiritus ad partes non propellantur, sed stagnant, brevique coagulantur.

Cum itaque impeditum sanguinis influxum sequatur repentina spir. animal. stagnatio, læsio verò & abolitio functionum à spir. animal. dependentium, inquirendum in causam tam subito sanguinis illius influxum impediendam. Hæc est repentina sanguinis in arteriis carotidibus & vertebralibus stagnatio, coagulatio & concretio, & hæc, si non semper, ut plurimum tamen generatæ apoplexiæ causam esse existimo.

Coagulatio verò ipsa causatur ab halitibus acidis & coagulativis sanguini commistis; Halitus hi efficiuntur vel extrinsecus advenientes, corpusque in respiratione vel per poros intrantes, vel intrinsecus in corpore nostro, mediante effervescentiâ vitiosa in tenui intestino excitantur ascendunt, sanguini commiscuntur, eumque coagulant. Huc inclinare videtur *Bernb. Svoal.*

Solve in *tract. de querel. vent. p. 222.* Sublimatum autem acidum quippiam, inquit, sit ab astro suo depulsum ruat in spinæ medullam, tactum motumque resolvit. Ideoque sæpius apoplexiam præcedere videmus cardialgias, vomitus vel vomendi conatus, dysenterias &c. Id quod variorum etiam testantur facta. Ex his dictis *focis qualitasque materie* haud obscure jam colligi poterit, cum & post apertionem in ventriculo & intestinis caustica & nigra materia sæpius reperta sit.

Generari hæc materia & in corpore nostro produci potest præva diætâ multa scilicet acido austera in alimentis assumendo, unde humores tales in corpore generantur, præ cæteris verò succi pancreaticus facile eam inducit naturam, inque iuctu laterali stagnat, stagnatione acrior factus tandem copia & acrimoniâ materiam obstruentem, pituitam nimirum viscidam, perturbans, cum bile vitiosam in duodeno excitat effervescentiam, unde halitus illi acido austero & coagulativi exurgentes, acrimoniâ suâ in orificio ventriculi admodum sensibili cardialgiam excitant, ventriculum ad vomendum, intestina ad egerendum irritant, imò, corrosis intestinorum tunicis, dysenteriam pariunt. Fieri coagulatio quoque potest à veneno exhibitio coagulativo, mercurio sublimato communi, aquâ forti & similibus, quæ cani irrepinata mortem subitanam cum coagulatione sanguinis intulisse vidimus.

Nam verò sanguinis in cerebrum indusus alio etiam modo tam repente impediri queat, certò determinare non possum. Pituitam viscidam quod concernit, eam quidem in arterias capitis delatam, easdem obstruere posse non nego, quod verò conferunt & simul omnes oppilari & obstrui possint à pituita, est de quo maximè dubito. An quoque subito omnes comprimantur arteriæ, ut transitus denegetur sanguini, non assequor, positò verò hoc fieri à sanguine extravasato ut plurimum fieri arbitror, quamvis non sequatur: in hujus vel illius apoplectici capite inventus est sanguis extravasatus, ergò hujus mali causa exitit, cum vasa obstructa facile rampantur & sanguis extravasetur, quemadmodum videre est in pleuritide: Per subitanam verò arteriarum carotidum & vertebrarum abscissionem etsi fiat apoplexia, ea tamen Medico curanda non offertur. Non desunt quoque qui ex obstructione sinuum cerebri, qui sanguinem revehant, circulationem sanguinis impeditam, stagnationem interdum & extravasationem, & per consequens apoplexiam provenire statuunt.

Perpectâ hæc stagnatione spir. animal. à motore labefactato & sublato pendente, pauca quædam addam de *via affecta* influxumque spiritibus denegante. Certum est in chæ spinali medullâ illicò sequi omnium inferiorum partium resolutionem, eorum sensus & motus abolitionem, cujus rei experimentum in brutis facile institui potest, inciso enim spinali medullæ principio, apoplexia præsto erit; Medico tum incurabilis. Comprimi posse medullam oblongatam & quidè subito censeo, repente materia confluenta circa magnū occipitis foramen, (foramen infundibuli representans) per quod transit medulla oblongata, medullamque comprimente, ut spiritibus denegetur exitus. Conferunt autem eò materia confluere potest, si ventriculi cerebri & quidem laterales humoribus sint repleti, qui quantitate nimia coacti, contiguitatem limbi cum cerebri radice perturbant, licet hæc etiam motu cerebri violente divelli possint, in sternutatione aliove modo. Sanguis ex ruptis cerebri vasis eò effusus, medullam oblongatam comprimere aptus existit, rampantur verò vasa à vulnere, contusione, si consuetæ supprimantur hæmorrhagiæ per nares & meatus, vel alio quocunque modo.

A causis mediatis proximioribus ad remotiores nunc progrediendum, quas in naturales, non naturales & præter-naturales dividunt: *Naturalium in classe*

sefe offert temperies ad frigiditatem præcipuè & humiditatem proclivis: Ætas senilis apoplexia ferax secundum Hippocr. *sect. 3. aphor. 31.* ubi apoplexiam inter senum morbos refert. Dispositionem hæreditariam multum hæc conferre quibusdam placet. Inter *non-naturales* se sistit primò aër aquilonaris, frigidus, violentus & asper: Occidentalis, pluviosus, pituitam ferrososque humores augens: Aër exhalationibus venenatis & narcoticis infestus: Radios Lunares peculiari vi cerebro infestos hæc quidam accusant. Pertinet & hæc tempus anni hyemale, de quo Hippoc. *sect. 3. aphor. 23.* Diætam supra parum tetigimus: Venere nimia apoplexiam imò mortem sibi quosdam acquisivisse, legimus. Præ aliis verò animi pathemata humores exagitare solent, ex ira enim vehementiori quosdam apoplexiam passos esse observavit *Forestus l. 20. in schol. obs. 70. ex præter-naturalibus* adducitur melancholia. *Vid. Hippoc. sect. 6. aph. 56.* Causa externa violenta verbi gratia contusio, castus, vulnus, ictus, fractura &c. Plura reperiuntur apud Authores; hic brevitati studens, dictas causas casui nostro nonnihil applicabo.

Affectum Ægri nostri ortum habuisse à vaporibus acido-austero & quasi malignis, non solum ex supra positis, verum etiam si circumstantiæ, symptomata, aliæque in historia casus proposita, imò curatio sequens, diligentius paulò inspiciantur, ad oculum patebit: Primò enim dixi eum *affectioni hypochondriacæ* obnoxium fuisse; cujus causam plurimi moderni Medici in acido-austero latitare asserunt: Hyems erat coagulationem & stagnationem humorum promoveere apta, imò cum ipsum frigus in particulis acidis & nitrosis consistat, aciditas in corpore præprimis dispositio aucta fuit. *Ira inter concionandum* corripitur, Pathemate à scherbio vehementissimo dicto. Ira enim humores agitando, mineram causæ morbificæ in pancreate absque dubio latitantem excitavit, unde vapores acido-austero elevati, primò horrorem, postea caput petentes, spir. animal. inordinate movendo, vertiginem producerunt, tandem coagulato in vasis sanguine & per consequens cessante spir. animal. motu & influxu (à quibus omnes corporis partes tanquam à sole irradiantur) necessariò subsecuta fuit omnium, qui à spir. animalibus aliàs sustentantur sensuum abolitio, corporisque lapsus. Remansit autem *respiratio difficilis cum pulsu parvo inordinato*, non prout quibusdam videtur, ob summam respirationis ad vitam conservandam necessitatem: Quamquam enim respiratio summè sit necessaria, finis tamen per se efficaciter agere nihil potest, efficiente scilicet causâ deficiente, præterea natura nunquam non hoc ageret in omnibus ad vitam conservandam necessariis actionibus: Neque etiam à spir. vitalibus, calore & motu cordis, ut aliis placet, conservatur, sed ob faciliorem spir. animal. in illos nervos influxum evenire suspicor, qui influxus à prima nativitate & dormienti & vigilantè sine ulla intermissione continuatur, hinc, hos nervos poros suâ sponte apertos & dilatatos habere quidam existimant, reliquos non item, sed tantum per inflationem spir. animal. dilatari. *Pulsus erat parvus & inordinatus*, cum sanguis propter obstructionem arteriarum vix circulari poterat.

At ad ea, quæ supersunt festino, ubi si obiter differentias & signa apoplexia tetigero, curationem postmodum subjungam: *Differt apoplexia ratione graduum*: Quorum Hippoc. *sect. 2. aphor. 42.* duos; Galenus verò *lib. 3. de loc. affect. c. 7. & 10. & comment. ad aph. 42. sect. 2.* Hipp. quatuor constituit, quem plurimi imitantur: *apoplexia primi gradus* est, ubi respiratio aliqualem servat ordinem: *Secundi gradus* est, ubi respirationis major adest difficultas & inæ-

qualitas

qualitas, modò enim crebra, rara modò observatur. *Tertii gradus* fortis dicitur & vehemens, in qua respiratio quidem præsens, sed summa cum difficultate æger laborat, adeò ut cum stertore spuma prodeat. *Quarti gradus* acutissima & fortissima est, in qua respiratio ad sensum abolita est, ægerque cadaveris instar jacet: Ratione causarum porò distat apoplexia, cum alia sit à motore cessante, sicut in ægro præsentis, alia à via obstructa & laborante: Rursus alia à causis internis, alia ab externis, item alia à vi externa à contusione, ictu, vulnere &c.

Signa imminentis interdum ferè nulla sunt, interdum præcedunt torpor & stupor, sensus amissio sine manifesta causa, dolor capitis & gravedo subitò ac vehementer invadens teste *Coo sect. 6. aphor. 51.* somnus altus, oculorum caligo, circumgyratio capitis per imaginationem, & vertigo tenebrosa, horror, incubus, tinnitus aurium ac linguæ balbuties secundum *Hippocr. sect. 7. aphor. 40.* stridor dentium in somno, stertutatio conatus sed impotentia, & quæ sunt alia: In præsentis apoplectico præcursores erant horror & vertigo. Præsentis apoplexiæ signa satis sunt evidentia, subitaneus nempe lapsus, cum sensus & motus privatione relicta saltem respiratione vel difficili vel ad sensum nulla cum pulsu inordinato & parvo, ut hic, vel magno, neque concussus neque punctus sevit, dormit profundè, imò stertit, membra laxa elevata concidunt suo pondere, mortuorum instar.

Signa causarum, ut in aliis quibusque morbis, ita & hic ob curationem probè sunt observanda: Si enim sit à motore cessante & sanguine stagnante, plerumque adest pulsus magnus, interdum, ut hic videmus, parvus, cum majori nisu respirationis & faciei rubore, sæpè eam quoque suprascripta præcedere solent signa. Si à compressione medullæ oblongatæ, pallor potius quam rubor faciei observatur, neque tam subitò sensus interni omninò tolluntur, pulsus admodum debilis cum respiratione simili adest. Si à sanguine extravasato, plerumque evidens causa vel plethora præcessit. Cæterarum causarum signa ex circumstantiis & per se patent, vel judiciosà calculatione & diligenti symptomatum observatione facilè eruuntur.

Ne verò hic cum aliis affectibus valdè ipsi affinis, confundatur, operæ pretium me facturum arbitror, si signa apposuero distinguentia: *Distinguitur à lethargo*, quod in hoc, quamvis somnolenti sint, excitentur tamen, quod apoplectis non accidit, insuper lethargum febris comitatur, in hac non, nisi superveniat. Ille paulatim sit, hæc subitò. A caro, tactu, qui remanet & plerique sensus, puncti enim sentiunt partemque movent, carus sensim invadit & respiratio adest libera, hæc repenti cum respiratione vel difficili vel ad sensum nullà: apoplexia plerumque in paralyin definit, ille citra paralyin curando evanescit. Ab epilepsia motibus convulsivis: à *syncope* ubi pallor faciei & pulsus ferè abolitus cum sudore frigido. A *suffocatione uterina* dicta, colore faciei cadaveroso (quæquam teste *Lazar. Riverio Prax. lib. 8. cap. 1. p. m. 360. & lib. 15. cap. 6. p. 219.* interdum rubicundus observetur) fauciumque strangulatione, Patientes sensibus tum internis tum externis aliquantum constant, vocatæ enim audiunt & post paroxysmorum dictorum aut factorum recordantur: à *cataplexi*, quia cataleptici liberè respirant, & membra rigida, apoplectici verò resoluta habent, præterea in illa ægri in eodem situ, in quo deprehenduntur, rigidi permanent: A *catarrho suffocativo*, quod hoc correpti sensibus motuque integris suffocentur.